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Bioloji müxtəlifliyin öyrənilməsi və qorunması müasir dövrün ən vacib problemlərindəndir.  

Müasir dünyada təbii bioloji ehtiyatların istehlakının əhəmiyyətli dərəcədə artması və ətraf mühitə 

antropogen amillərin mənfi təsirinin güclənməsi ilə müşayiət olunan qloballaşma və sənaye-təsərrüfat 

fəaliyyətinin intensiv genişlənməsi proseslərinin baş verməsi canlı təbiəti qoruyub saxlamaq və onun 

ehtiyatlarından səmərəli istifadə etmək zərurətini insan yaşayışının təminatının əsas mənbələrindən biri 

kimi ciddi şəkildə ortaya qoymuşdur. 

Canlı təbiətin mühafizəsi və onun ehtiyatlarına qayğıkeş münasibət, o cümlədən elmi tərkibinin təmin 

olunması sahəsində fəaliyyəti nizamlayan əsas təşkilati sənəd ölkə Prezidentinin Sərəncamı ilə təsdiq 

olunmuş “Azərbaycanın bioloji müxtəlifliyinin qorunub saxlanılması və səmərəli istifadəsi haqqında Milli 

strategiya və fəaliyyət planı”dır (2006, 2015).  

Nadir və nəsli kəsilməkdə olan heyvan, bitki və göbələk növləri biomüxtəlifliyin çox mühüm 

hissəsidir. “Az dəyərli” görünən bir neçə və bəzən hətta bir bioloji növün itirilməsi ekosistemlərin və 

bütövlükdə biosferin bütövlüyünün pozulmasına gətirib çıxarır. 

Dünya ekologiya elminin nailiyyətləri fonunda ekosistemin bütün komponentlərinin, o cümlədən 

şibyələrin hərtərəfli öyrənilməsi zərurəti meydana çıxır. Şibyələrin təbiətdə və insan həyatında böyük 

əhəmiyyəti var. Şibyələr biogeosenozların simbiotrof komponenti olaraq, eyni vaxtda üzvi maddələri sintez 

etmək və toplamaq yolu ilə fotosintez prosesini həyata keçirirlər və həmçinin substratları ilk olaraq 

mənimsəməyə imkan verən, onları ali bitkilərin sonrakı məskunlaşması üçün əlverişli edən mineral 

birləşmələri parçalayırlar.  

Şibyələr ekosistemlərin ən həssas komponentləri olduğundan, hətta orta dərəcədə atmosfer çirklənməsi 

də onlara mənfi təsir göstərir, növ müxtəlifliyinin və proyektiv örtüyün azalmasına, bir çox növlərin tamamilə 

yox olmasına səbəb olur. Atmosferin çirklənməsi amilindən başqa, şibyələrin növ tərkibinə təsir edən digər 

amil – qeyri-səmərəli təsərrüfat fəaliyyəti və antropogen amillərin (meşələrdə icazə olmadan ağacların 

kəsilməsi, mal-qaranın otarılması, meşə yanğınları) təbiətə təsiri nəticəsində ekosistemin pozulmasıdır.  

Xaçmaz rayonunun şibyə biomüxtəlifliyinin hazırkı vəziyyətinin müəyyənləşdirilməsi məqsədilə 

tərəfimizdən ərazidə tədqiqat işi aparılmışdır. Yığılan şibyə nümunələrinin kameral işlənməsi nəticəsində 

tədqiq olunan rayonun lixenobiotası üçün 9 fəsilə, 13 cinsə aid 15 növ: Anaptychia setifera (Mereschk.) Räzän., 

Athallia cerinella (Nyl.) Arup, Caloplaca citrina (Hoffm.) Th. Fr., Candelaria concolor (Dicks.) Stein. ap. Kohn, 

Candelariella vitellina (Ehrh.) Müll. Arg, Cladonia foliacea (Huds.) Willd., Flavoparmelia caperata (L.) Hale, 

Phaeophyscia orbicularis (Neck.) Moberg, Physcia stellaris (L.) Nyl., Lecanora allophana (Ach.) Röhl., Lecania 

dimera (Nyl.) Th. Fr., Lepraria candelaria Fr., Peltigeracanina (L.) Willd, P.praetextata (Flk.) Vain., 

Xanthoriaparietina (L.) Beltr. yeni olduğu müəyyən edilmişdir. 

Xaçmaz rayonunun ərazisində ilk şibyə nümunələri: Anaptychia ciliaris (L.) Flot., Collema tenax (Sw.) 

Ach. Em Degel., Evernia prunastri (L.) Ach., Parmelina quercina (Willd) Hale, Physcia adscendens H.Oliver və 

Physcia aipolia (Ehrh. ex Humb.) Fürnr. 1939, 1940, 1969-cu illərdə Ş.Ö.Barxalov tərəfindən yığılmışdır. 1972, 

1978-ci illərdə isə həmin ərazidən V.S.Novruzov tərəfindən Yalama, Ləjət gəsəbəsindən və Nizov kəndindən 

24 növ şibyə toplanmış və təyin edilmişdir. 

Tədqiq olunan ərazidə şibyələr əsasən meşə və çəmən massivlərində ağaclardan, ağacların çürümüş 

kötüyündən, qaya parçalarından və torpaq üzərindən yığılmışdır. Şibyələrin müxtəlifliyi şabalıdyarpaq 

palıd (Quercus castaneifolia C.A.Mey), fıstıq (Fagus orientalis), vələs (Carpinus betulus L., Carpinus orientalis 

Mill.), qoz (Julgans régia), alma (Malus L.), armud (Pyrus L.) ağaclarında qeyd edilmişdir.  

Xaçmaz rayonunun Çarxı, Müzəffəroba, Xaspoladoba, Aşağıoba, Tavtac kəndləri ətrafındakı meşələrdə 

Arthonia, Bacidia, Caloplaca, Lecanora, Opegrapha cinslərinə aid növlər üstünlük təşkil edir. Meyvə ağaclarından 

isə əsasən alça və qoz ağaclarında Caloplaca, Lecanora, Physcia, Xanthoria cinslərinə aid növlər üstündür.  

Fəsilələrin taksonomik təhlili göstərdi ki, növ sayının migdarına görə Physciaceae fəsiləsi fərqlənir, öz 

tərkibində 9 növü birləşdirir. Lecanoraceae fəsiləsində – 7 növ, Arthoniaceae və Teloschistaceae fəsilələrinin hər 

birində – 5 növ müəyyən edilmişdir. Yerdə galan 12 fəsilə 1-3 növlə təmsil olunur. Növ sayına görə 
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fərqlənən bu dörd fəsilə öz tərkibində 26 növü birləşdirir, bunlar da lixenofloranın 59%-ini təşkil edir. Ən 

geniş yayılan növlər Physcia, Caloplaca və Lecanora cinslərinə aiddir.  

Biomorflara görə təhlil göstərdi ki, lixenobiotanın əsasını bütün qurşaqlarda rast gəlinən qazmaqvari 

(27 növ – 61%) şibyələr təşkil edir. Az miqdarda – 10 nov yarpaqvari, 5 növ kolvari və 2 növ pullu şibyələr 

qeyd olunmuşdur. Substratın xarakter və xüsusiyyəti bir çox şibyələrin mövcud olmaları üçün mühüm 

əhəmiyyət kəsb edən şəraitdir. Substratlara qarşı laqeyd olan şibyə növləri (evrisubstrat) müəyyən substrata 

tələbkar növlərə (obliqat) nisbətən daha geniş areala malikdirlər. Substrat tipinə görə, Xaçmaz rayonunun 

ərazisindən yığılan nümunələr 3 qrupa ayrılmışdır: epifit (34 növ), epilit (4), epigey (6). Bunlardan 33 növ 

obliqat, 11 növ isə evrisubstrat şibyələrdir. Ekoloji xüsusiyyətinə görə 24 növ mezofit, 9 növ – kserofit, 7 növ 

– kseromezofit, 3 növ – mezofit- kseromezofit, 1 növ isə – qiqromezofit şibyə müəyyən edilmişdir.  

Beləliklə, aparılan tədqiqatlar nəticəsində ədəbiyyat məlumatları nəzərə alınmaqla, Xaçmaz 

rayonunun lixenobiotası üçün 16 fəsilə, 28 cinsə aid 44 növ və 1 növdaxili takson, o cümlədən tədqiqat 

ərazisi üçün yeni olan 15 şibyə növü müəyyənləşdirilmişdir.  
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İqlim dəyişmələrinin Azərbaycana təsirləri və kənd təsərrüfatında uyğunlaşma strategiyaları. Son illər 

ərzində iqlim dəyişmələri fonunda Azərbaycan daşqınlar, qar uçqunları, tufanlar, qasırğalar, dənizdə yük-

sək dalğalanmalar, güclü küləklər, istiliklər, quraqlıqlar, buzlaqların əriməsi, şoranlaşma, torpaqların 

deqradasiyası, səhralaşma, yağıntıların və su ehtiyatlarının azalması və s. bu kimi ekstremal iqlim 

hadisələrinin təsirlərinə məruz qalır. Aparılmış iqlim təhlillərinə əsasən qeyd edək ki, respublika ərazisində 

son 30 il ərzində yağıntının miqdarı 10% azalıb, havanın orta temperaturu isə 1,3 dərəcə artıb. Bununla 

yanaşı, 1961-1990-cı illərin baza məlumatları ilə müqayisədə son 10 il ərzində dolu düşən günlərin sayı 

təqribən 3 dəfə, 25 m/san-dən yuxarı şiddətli küləkli günlərin sayı orta hesabla 12 dəfə, sel və daşqın 

hadisələrinin sayı 18,5 dəfə, güclü leysan yağışlı günlərin sayı 6 dəfəyədək, isti hava dalğası 6-13 dəfə, 

yanğın hadisələrinin sayı isə 2 dəfədən çox artıb. Kür çayından ölkəyə daxil olan suyun miqdarı norma ilə 

müqayisədə son 30 ildə 8 faiz, son 10 ildə isə 27% azalmışdır, Xəzər dənizində suyun temperaturu isə son 15 

ildə 1,2 dərəcə artmışdır. 

Qeyd edək ki, bu proseslər bütün sektorlara, o cümlədən kənd təsərrüfatı sektoruna təsir edir və 

ümumi məhsuldarlığın azalmasına səbəb olur ki, bu da öz növbəsində ərzaq təhlükəsizliyinin gələcəyini 

sual altında qoyur. Gözlənilməz hava şəraiti əkinçiliyi çətinləşdirir, məhsul və mal-qara itkisinə səbəb olur. 

Quraqlıqlar, daşqınlar və ekstremal hava şəraiti daha tez-tez baş verir ki, bu da fermerlər üçün əhəmiyyətli 

iqtisadi itkilər və istehlakçılar üçün ərzaq çatışmazlığı ilə nəticələnir. 

Azərbaycan iqlim dəyişmələrinin təsiri ilə iki əsas quraqlıq növü: birincisi – yağışın olmaması ilə 

əlaqədar meteoroloji quraqlıq və ikincisi – yerüstü və yeraltı su axınının olmaması ilə əlaqədar hidroloji 

quraqlıqla üz-üzə qala bilər. Quraqlıq su qıtlığına səbəb olan uzun müddət yağışın olmamasıdır. Bu, məhsul 

çatışmazlığına və mal-qaranın tələf olmasına səbəb ola biləcək ciddi təbii fəlakətdir. Quraqlıq kənd 

təsərrüfatına bir neçə yolla təsir edir. Torpağın rütubətini azaldır, bu da bitkilərin böyüməsini və inkişafını 

məhdudlaşdırır, məhsulu məhv edə biləcək zərərverici və xəstəliklərin riski artır, mal-qara və insanlar üçün 

içməli suyun mövcudluğunu azaldır. Quraqlığın kənd təsərrüfatına təsiri məhsulun növündən asılı olaraq 

dəyişir. Qarğıdalı, düyü və buğda kimi bitkilər quraqlığa çox həssasdır. Bu bitkilər dayaz kök sisteminə 

malikdir və böyümək üçün daimi nəmlik tələb edir. Məhsul itkisindən başqa, quraqlıq ərzaq qiymətlərinin 

artmasına səbəb olur. 

Ekstremal hava şəraiti iqlim amillərinin birləşməsi nəticəsində baş verən təbii fəlakətlərdir. Bu şərtlərə 

istilik dalğaları, soyuq dalğalar, tufanlar və qasırğalar daxildir. Ekstremal hava şəraiti kənd təsərrüfatına 

ciddi təsir göstərir. İstilik dalğaları istilik stresi səbəbindən məhsul itkisinə səbəb olur, soyuq havalar isə 

donma temperaturu səbəbindən məhsullara və heyvandarlığa zərər verir. Fırtınalar və qasırğalar əkinlərə və 

infrastruktura ciddi ziyan vurur. Ekstremal hava şəraitinin kənd təsərrüfatına təsiri məhsulun növündən 
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